
 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

RDP Nº 06/2023 
 

 
 

Ricardo Augusto Lobo Gluck Paul, Presidente da Federação Paraense de Futebol, no uso das 

atribuições que são conferidas pelo Estatuto, 

 

Considerando o início do Campeonato Paraense da Série B1/2023; 

 

Considerando a sugestão desta Federação quanto a escolha de 02 (dois) representantes 

dos Clubes disputantes, para manter uma comunicação mais ágil e proativa com a 

Diretoria da FPF em relação aos assuntos administrativos comuns a todos durante a 

referida competição; 

 

Considerando o acatamento da sugestão desta FPF e, por consequência, a escolha dos 

representantes dos Clubes, em votação direta por ocasião do Conselho Técnico da 

competição; 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1O. Referendar a escolha dos representantes dos Clubes disputantes da Série 

B1/2023, a saber: 

(i) São Raimundo Esporte Clube, por seu Presidente, Sr. José Maria Júnior Pereira 

Tapajós; 

(ii) Clube Atlético Vila Rica, por seu Presidente, Sr. Antônio Sérgio Araújo do 

Nascimento. 
 

Art. 2O. Em caso de impedimento dos representantes dos Clubes escolhidos, os mesmos 

podem ser substituídos pelos seus respectivos Vice-Presidentes, desde que os mesmos 

estejam gozando de todos os direitos estatutários das respectivas agremiações.  

 

Art. 3O. As reuniões dos representantes dos Clubes escolhidos com a Diretoria da FPF 

devem ser agendadas junto ao DCO.  

 

Art. 4O.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Belém, 19 de junho de 2023. 

 

 
 

 

 

RICARDO AUGUSTO LOBO GLUCK PAUL 
PRESIDENTE FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL 

 

 


